ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                     /2021.
AUTORES: DEP. JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO
PRESIDENTE DEP.  ADRIANO CÉZAR GALDINO DE ARAÚJO

Concede a Medalha Epitácio Pessoa

ao Ilustríssimo Sr.  Pastor Clóvis

Bernardo De Lima, pelos relevantes

serviços prestados Brasil e

consequentemente ao Estado da

Paraíba.

   A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:

  Art. 1º: Fica Concedido Medalha Epitácio Pessoa ao

Ilustríssimo Sr. Pastor Clóvis Bernardo De Lima, pelos

relevantes serviços prestados Brasil e consequentemente

ao Estado da Paraíba.

      Art.2º: Esta Resolução entra em vigor na data de

sua publicação.

 Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, 27 de julho de 2021.

JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO
Deputado Estadual

ADRIANO CÉZAR GALDINO DE ARAÚJO
Deputado Estadual

PRESIDENTE

324

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

  O presente Projeto de Resolução visa conceder a Medalha

de Epitácio Pessoa ao Ilustríssimo Sr. Pastor Clóvis Bernardo

De Lima.

O Pastor Clóvis Bernardo, é natural do Rio de Janeiro –

RJ, adotou o Estado da Paraíba como seu segundo Lar, criou-se

no município Santa Rita, Forte Velho. Nascido em 31 De janeiro

De 1971, atualmente é Pastor, 20 anos desde sua congregação

na “Igreja Assembleia de Deus Pentecostal da Fé”, localizada

no Bairro do Altiplano.  Filho Dos Senhores: Edite Lima De

Oliveira e José Bernardo De Oliveira. É Casado com a Sra.

Maria do Socorro Bernardo e Pai dos filhos: Nycollas Bernardo

De Lima, Nycolle Bernardo De Lima e Kalebe Bernardo De Lima.

Um Pastor que passou por muitas necessidades quando morou

na comunidade conhecida como Favela do Altiplano, sofreu

muitos preconceitos por ter sido Ex – homossexual, sofre até

hoje discriminações e Perseguição, por sua Igreja contar com

mais de 3,000 Membros Presenciais. Atualmente, tem 20 anos de

Conversão, começou seu Ministério na Igreja Assembleia de

Deus, Missão em Jaguaribe, do atual Pastor José Carlos de

Lima.

Pastor Clovis era Travesti “A Famosa Anastácia”,

Cozinheiro Chef do Hotel Tambaú, conheceu Jesus e Deus

transformou sua Vida há 20 anos, pela honra de Deus é um

grande Pastor, reconhecido Internacional pelo mundo obtendo

mais de 1,5 De Seguidores online, de forma virtual com 03

cultos na internet.

Desde o início da pandemia foi o único Pastor que não

abandonou suas ovelhas com Cultos em Live e fazendo

atendimentos por telefones por milhares de pessoas em situação

difíceis prestando apoio em diversas regiões do Estado.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

É responsável pelo Projeto Social que atende 500

pessoas por mês em doação de cestas básicas, donativos

e diariamente faz doações de remédios e cadeira de rodas

atendendo várias regiões do Estado da Paraíba. Visita

periodicamente presidiários, abrigos de Idosos e

Clinicas De Recuperação.

O Evento Chamado “Clama Joao Pessoa” que acontece

no mês de outubro com mais de 800 mil pessoas na orla

da praia do Cabo Branco, tem um programa de Rádio na

CPAD. Reconhecido nacionalmente como Pastor que mais

resgatou casais em situações difíceis.

Em 2012 o Pastor Clóvis foi recebido pelo Vereador

Pedro Alberto Coutinho, recebendo o Título de Cidadão

de Joao Pessoa. Já representou o Estado da Paraíba na

Europa, Estados Unidos e Canadá, foi o único Pastor do

Brasil Negro que orou pelo Pentágono Americano na Casa

Blanca, recebeu o Título de Embaixador da capelanias

americana no Brasil, sendo Capelão Eclesiastes do

Brasil no Estados Unidos. Esteve Com O Presidente

Obama. Tornando-se não só referência Mundial, como

também exemplo em todos os Estados do Brasil.

Diante Dos Seus Relevantes Serviços Prestados ao

Mundo, Brasil e ao nosso Estado da Paraíba, torna-Se

Digno ao reconhecimento da Medalha de Epitácio Pessoa,

Com A Anuência Dos Distintos Pares, Senhores Deputados

E Senhoras Deputadas Desta Casa De Epitácio Pessoa.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

 Que O Posicionamento Desta Casa De Epitácio Pessoa

Seja Dado ao Conhecimento do Agraciado, Ilustríssimo

Sr. Pastor Clóvis Bernardo De Lima. A ser enviado para

Igreja Assembleia de Deus Pentecostal da Fé, Rua Juvina

De Oliveira, 461, Bairro do Altiplano, João Pessoa -

Paraíba.

 Plenário Deputado José Mariz, Sala Das Sessões,

João Pessoa, 27 de julho De 2021.

JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO
Deputado Estadual

ADRIANO CÉZAR GALDINO DE ARAÚJO
Deputado Estadual

PRESIDENTE